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PROVINCE LOMBARDE – REGIONE - ITALIA

Presenze totali 2007 – 2013 - 2016.

Variazione percentuale 2007/2016

2007 2013 2016
variazione % 

2007/2016

Bergamo 1.651.121 1.759.579 2.065.670 25,1

Brescia 8.091.492 8.938.718 10.017.216 23,8

Como 2.325.688 2.617.805 2.874.038 23,6

Cremona 331.813 325.366 352.325 6,2

Lecco 522.590 509.900 560.384 7,2

Lodi 240.525 207.882 206.432 -14,2

Mantova 451.119 508.203 602.619 33,6

Milano (con Monza) 10.580.050 14.312.323 15.327.297 44,9

Pavia 706.820 420.584 505.313 -28,5

Sondrio 2.248.790 2.488.335 2.456.610 9,2

Varese 1.498.511 1.871.946 2.226.192 48,6

Lombardia 28.648.519 33.960.641 37.194.096 29,8

Italia 376.641.751 376.785.615 402.962.113 7,0



PROVINCE LOMBARDE – REGIONE- ITALIA
Presenze totali 2007 – 2016 (dati in migliaia)
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PROVINCE LOMBARDE – REGIONE - ITALIA

Arrivi e presenze italiani – stranieri - totali anno 2016.

Incidenza percentuale stranieri su totale presenze

incidenza % 

presenze 

stranieri su 

totale

Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze

Bergamo 618.673 1.215.640 442.054 850.030 1.060.727 2.065.670 41,2

Brescia 1.161.731 2.854.294 1.525.948 7.162.922 2.687.679 10.017.216 71,5

Como 299.993 703.410 822.979 2.170.628 1.122.972 2.874.038 75,5

Cremona 133.531 234.243 66.849 118.082 200.380 352.325 33,5

Lecco 110.507 249.488 122.652 310.896 233.159 560.384 55,5

Lodi 94.991 138.325 40.546 68.107 135.537 206.432 33,0

Mantova 214.454 391.261 80.425 211.358 294.879 602.619 35,1

Milano 2.958.230 6.049.867 3.987.599 8.379.793 6.945.829 14.429.660 58,1

Monza e Brianza 294.527 530.505 180.097 367.132 474.624 897.637 40,9

Pavia 192.042 366.659 59.408 138.654 251.450 505.313 27,4

Sondrio 428.045 1.261.291 271.326 1.195.319 699.371 2.456.610 48,7

Varese 528.923 909.902 774.279 1.316.290 1.303.202 2.226.192 59,1

Lombardia 7.035.647 14.904.885 8.374.162 22.289.211 15.409.809 37.194.096 59,9

Italia 60.180.004 203.540.299 56.764.239 199.421.814 116.944.243 402.962.113 49,5

Italiani Stranieri Totale



PROVINCE LOMBARDE – REGIONE - ITALIA

Incidenza % stranieri su tot. presenze anno 2016
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PROVINCIA DI COMO
Arrivi e presenze italiani/stranieri/totali

– soggiorno medio - anni 2007/2016.

Incidenza percentuale italiani/stranieri su totale presenze

Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze Italiani Stranieri Totale

anno 2007 319.879 717.694 532.205 1.607.994 852.084 2.325.688 2,2 3,0 2,7

anno 2016 299.993 703.410 822.979 2.170.628 1.122.972 2.874.038 2,3 2,6 2,6

Giorni di soggiornoItaliani Stranieri Totale
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PROVINCIA DI COMO
N. esercizi per tipologia e variazione assoluta anni 2007/2016

Esercizi Letti Esercizi Letti Esercizi Letti

ESERCIZI ALBERGHIERI 254 13.637 243 13.337 -11 -300

 · 5 Stelle lusso e 5 stelle 3 764 6 887 3 123

 · 4 Stelle 37 4.523 36 4.669 -1 146

 · 3 Stelle 89 4.836 103 5.018 14 182

 · 2 Stelle 60 1.641 51 1.186 -9 -455

 · 1 Stelle 55 1.141 34 611 -21 -530

 · Residenze Alberghiere 10 732 13 966 3 234

ESERCIZI EXTRALBERGHIERI 224 17.966 559 21.857 335 3.891

 · Campeggi, vil laggi turistici 47 15.238 48 16.033 1 795

 · Alloggi in affitto gestiti  in forma imprend. 55 1.239 153 2.850 98 1.611

 · Agriturismi 25 358 62 704 37 346

 · Ostell i   2 105 6 195 4 90

 · Rifugi 13 321 21 518 8 197

 · Bed & breakfast, altri  alloggi  privati 82 705 269 1.557 187 852

TOTALE 478 31.603 802 35.194 324 3.591

CATEGORIE DI ESERCIZI
variazione assoluta 2007/2016Anno 2007 Anno 2016



PROVINCIA DI COMO
Arrivi e presenze per tipologia di esercizio ricettivo, variazione % e assoluta 

delle presenze, incidenza sul totale  - anni 2009/2016

Anno

Tipologia di esercizio arrivi presenze arrivi presenze

variazione 

% 

presenze 

2009-2016

variazione 

assoluta 

presenze 

2009-2016

incidenza %

su totale 

presenze 

2009

incidenza %

su totale 

presenze 

2016

totale esercizi ricettivi 902.963      2.321.482   1.122.972   2.874.038   23,8          552.556     100,0          100,0          

esercizi alberghieri 780.314      1.691.602   880.980      2.016.196   19,2          324.594     72,9            70,2            

  alberghi di 5 stelle, 5 stelle 

lusso e 4 stelle 
454.986     840.494     418.498     866.894     3,1            26.400      36,2            30,2            

  alberghi di 3 stelle e 

residenze turistico alberghiere
262.365     691.594     391.854     989.753     43,1          298.159     29,8            34,4            

  alberghi di 2 stelle e alberghi 

di 1 stella
62.963       159.514     70.628       159.549     0,0            35             6,9              5,6              

esercizi extra-alberghieri 122.649      629.880      241.992      857.842      36,2          227.962     27,1            29,8            

  campeggi e villaggi turistici 85.526       500.188     88.943       452.511     9,5-            47.677-      21,5            15,7            

  alloggi in affitto gestiti in 

forma imprenditoriale
13.041       80.576       79.543       244.672     203,7        164.096     3,5              8,5              

  agriturismi 7.273         18.017       23.085       55.353       207,2        37.336      0,8              1,9              

  bed and breakfast (variazioni 

e incidenza anni 2011/2016)
.. .. 31.632       64.330       147,3        38.316      1,0              2,2              

  altri esercizi ricettivi 16.809       31.099       18.789       40.976       31,8          9.877        1,3              1,4              

20162009



PROVINCIA DI COMO
Variazione % delle presenze per tipologia di esercizio ricettivo e incidenza 

sul totale  - anni 2009/2016
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PROVINCIA DI COMO
Arrivi e presenze negli alberghi e nelle altre strutture ricettive.

Variazione percentuale periodo GENNAIO-SETTEMBRE 2014/2017
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PROVINCIA DI COMO
Arrivi e presenze negli alberghi e nelle altre strutture ricettive. 

Valori assoluti periodo GENNAIO - SETTEMBRE – anni 2009/2017

(in evidenza il valore massimo della serie storica)
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